
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 14/19 del 19.11.2019 

OGGETTO: Accordo quadro triennale con un operatore economico per lavori di manutenzione e 

conduzione degli impianti tecnici e minuto mantenimento edile delle aree comuni dei Porti di 

Augusta e Catania. - Approvazione perizia tecnica ed impegno di spesa. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Vista il Decreto del MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che è necessario mantenere efficienti gli impianti tecnici delle aree comuni dei Porti di 

Augusta e Catania, nonchè garantire il minute mantenimento edile, attraverso la loro continua 

manutenzione e conduzione, al fine di garantire condizioni di salute e sicurezza degli operatori 

portuali ai sensi di legge; 

Preso atto che il predetto servizio di manutenzione e conduzione impianti tecnici delle aree comuni 

dei Porti di Augusta e Catania concerne la manutenzione e conduzione degli impianti e delle cabine 

elettriche, degli impianti di pubblica illuminazione, delle reti idriche e fognarie portuali, degli impianti 

antincendio ed il minuto mantenimento edile, come dettagliatamente descritto in capitolato; 

Considerato che è intendimento di questa AdSP, essendo scaduti i contratti in essere nei due porti di 

Augusta e Catania, procedere con unico affidamento;    

Visto il capitolato speciale d’appalto dei lavori in oggetto e le relative appendici, come redatto 

dall’Area Tecnica dell’Ente, avente un importo complessivo per anni tre di €. 1.213.000,00, IVA 

esclusa ai sensi dell’art. 9 comma 6 DPR 633/72, di cui €. 509.906,85 per interventi di manutenzione 

ordinaria a canone fisso, comprensivi di €. 19.235,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed €. 600.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria extra canone, comprensivi di oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 103.093,15 per somme a disposizione;  

Visto l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di un appalto mediante l’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Visto l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 relativo alle procedure aperte per l’affidamento dei contratti 

pubblici; 

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

 

DELIBERA  

 

di approvare il capitolato speciale d’appalto e le relative appendici per l’affidamento per anni tre dei 

lavori di manutenzione e conduzione degli impianti tecnici e minuto mantenimento edile delle aree comuni 

dei Porti di Augusta e Catania come redatta dall’Area Tecnica dell’Ente, avente un importo complessivo 

di €. 1.213.000,00, di cui: 



 

 

-  €. 509.906,85 per interventi di manutenzione ordinaria a canone fisso, di cui €. 19.235,76 per 

oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

-  €. 703.093,15 per lavori di manutenzione straordinaria extra canone e somme a disposizione 

dell’Ente, come sopra dettagliate, comprensive di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

imprevisti, contributo Anac, conferimento a discarica e varie.  

Impegna, all’uopo, la somma complessiva di €. 509.906,85 sul capitolo di spesa 121/20 art. 01 ed €. 

703.093,15 sul capitolo di spesa 211/10, art. 02 entrambi del bilancio di previsione dell'Esercizio 

Finanziario 2019 che presentano la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Francesco Cacciaguerra, dipendente dell’Ente 

presso l’Area Grandi Infrastrutture e Responsabile delle procedure di gara il Dott. Davide Romano, 

Dirigente dell’Ente. 

Da mandato all’Ufficio Gare di procedere, senza indugi, all’espletamento della procedura di gara ai 

sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice dei Contratti, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, che estenderà a tutti nominati, ed all’Area 

Amministrazione.  

 

Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                        Il Segretario   Generale                                                    

         Area Amministrativo Contabile                                                  Dott. Attilio Montalto       

           Dott. Pierluigi Incastrone 

            

 

                                                     

                                                         Il Commissario Straordinario 

                                                                  Prof. Emilio Errigo  

                 

 

 

 

             Per accettazione 

                    Il RUP  

  Dott. Francesco Cacciaguerra 
 


